\*) *Plut. Brut.* c. 2: *Σερβίλλας . . . τῆς Βρούτου μητρός, ἀδελφῆς ἦν Κέτων, ὁ φιλόσοφος, ὃν μέγιστα Ρωμαίων ἐξήλωσαν οὗτος (ὁ Βρούτος), θεῖον ὄντα, καὶ πενήτηρον ὕστερον γινόμενον.*

*Atticum XII. ep. 44*, ex istius vituperatione *Catonis* major esset laudatio. *Conf. etiam ad Atticum XII. ep. 45.* *Caesar* autem id egerat in Anticatoem; ut quae *Cicero* in *Catone* ut egregie facta laudasset, ea aut facta negaret, aut non tam honorificis nominibus, quam quibus *Cicero* ornasset, afficienda esse declararet. *Conf. Top.* c. 25. §. 94. *Quis* igitur miretur magno opere irritatum animum *Bruti*, qui in virum omnium justissimum, suorum amantissimum, frugalissimum (*Conf. Plut. Cat.* c. 4, 6, 16, 19, 40, 50. 3, 11, 15. 3, 4, 6, 9, 12.) crimina avaritiae, impietatis, ebrietatis, collata legisset? *Conf. Plut.* c. 6, 15. 11. 44. *Plio. Ep. III.* 12. *His* igitur falsis criminationibus *Catonis* commotus, quibus non satis graviter occurrisset *Cicero* in suo libro intellexeret, ad *Catonem* litteris denno celebrandum *Brutus* aggressus videtur. Ut autem in ea, quam modo diximus, descriptione probare studuimus, *Caesaris* librum non meram fuisse *Catonis* vituperationem, sed refutationem vel depulsionem laudum, quibus *Cicero* *Catonem* in coelum sustulisset, ita non veremur pronunciaré, *Bruti* librum non meram fuisse laudationem, sed depulsionem criminum, quibus, teste *Cic.* *Top.* c. 25. §. 94. impudenter esset *Caesar* in *Catonem* usus. *Erat* igitur *Bruti* liber certis iis quae satis angustis finibus circumscriptus, si quidem *Catonis* non tam virtutes, quantum magna certe pars *Cicero* nacta erat laudatorem disertissimum, illustrare, quam criminationes refellere propositum ei fuit.

Ut autem *Cicero* in justo fere cautorem fuisse *Catonis* laudatorem demonstrasse nobis videmur, ita *Brutum* justo animosiorum *Catonis* virtutum praerogonem fuisse, partim iis intelligitur, quae de *Bruti* indole cognita aliunde habemus \*), partim *Cicero* nis efficitur testimoniis atque iis, quae de causa celebrati a *Bruto* *Catonis* modo diximus. *Cicero* nis enim verbis cognoscimus, *Brutum* vel eo esse progressum, ut, *Catonis* de re publica merita quae in clara luce collocare vellet, aliorum de laude detraheret. *Scribit* autem *Cicero* *Attico* lib. XII. ep. 21. haec: *Legi Bruti epistolam eamque tibi remisi, sane non prudenter rescriptam ad ea, quae requisieras. Sed ipse viderit: quamquam illud turpiter ignorat. Catonem primum sententiam putat de animadversione dixisse: quam omnes ante dixerant praeter Caesarem: quae omnes ante dixerant praeter Caesarem: et quum ipsius Caesaris tam severa fuerit, qui tum praetorio loco dixerit, consularium putat leniores fuisse, Catuli, Servilii, Lucullorum, Curionis, Torquatii, Lepidi, Gellii, Volatii, Figuli, Cottae, L. Caesaris, C. Pisonis, etiam M. Glabronis, Silani, Murenae, designatorum consulum. Cur ergo in sententiam Catonis? Quia verbis luculentioribus et pluribus rem eandem comprehenderat. Me autem hic laudat, quod retulerim, non quod patefecerim, quod cohortatus sim, quod denique ante, quam consulerem, ipse judicaverim. Quae omnia, quia Cato laudibus extulerat*

\*) *Plut. Brut.* c. 6: *λέγεται . . . Κίσαρος, ὅτι πρῶτον ἤκουσεν αὐτοῦ (Βρούτου) λόγοντος, εἰπὼν πρὸς τοὺς φίλους. . . Οὗτος ὁ νεύρις οὐκ οἶδα μὲν ὅ βούλεται: πάν δ', ὁ βούλεται, σφόδρα βούλεται. Τὸ γὰρ ἐμβαθεῖς αὐτοῦ, καὶ μὴ ἠρόδως, μηδὲ παντὸς ὑπήκουσεν τοῦ δευτέρου πρὸς χεῖρον, ἀλλ' ἐκ λογιῶν καὶ προαιρέσεως τὸν καλύτερον προεκτικόν, ὅπου ἐπέμειν, ἰσχυραῖς ἐγγητο ταῖς ὁρμαῖς καὶ τελειουργοῖς.*

in coelum perscribendaque censuerat, idcirco in ejus sententiam est factu discessio. Hic autem se etiam tribuere multum mihi putat, quod scripserit, optimum consulum. Quis enim jejunius dixit inimicus?

Jam de singulis, quas Brutus in Catone persecutus sit, rebus nemo, quod sciam, veterum scriptorum memoriae quidquam prodidit. Neque conjectura, qua conjicere possis, locos quosdam Plutarchi vitae Cat. Min. ad Bruti libelli exemplum compositos esse, quippe quos, quum pleni sint recentissimae ideoque maximae indignationis, veri simile sit ab homine scriptos esse Catoni aequali atque amicissimo, quamquam per se non est improbabilis, tamen firmo destituta est fundamento, quum Bruti Catonem Plutarchus nunquam commemoraverit. Unus tamen locus est, quem non possum qui a Bruto profectum atque a Munatio et Thrasea respectum esse atque inde in Plut. librum receptum suspicari. Exstat ille locus cap. 11. Narrat ibi Plutarchus Catonem gravius, quam philosopho conveniret, tulisse fratris mortem eumque magnificentissimo funere extulisse; cum vero ad ipsum et mortui filiam hereditas devenisset, in divisione ejus nihil pro sepulturae sumptibus poposuisse. Quibus adduntur a Plutarcho haec: *Καὶ ταῦτα πράξαντος αὐτοῦ (Κάτωνος) καὶ πράττοντος, ἦν ὁ γράψας, ὅτι κοσκίνω τὴν τέφραν τοῦ νεκροῦ μετέβαλε καὶ διήθησε, χρυσίον ζητῶν κατακεκαυμένον. Οὕτως οὐ τῷ ξίφει μόνον, ἀλλὰ καὶ τῷ γραφείῳ, τὸν ἀνυπεύθυνον καὶ ἀνυπόδικον ἐπίστευεν.* Totam istam narratiunculam in Caesaris Anticatoe existisse ut certum est, ita postrema verba: *Οὕτως... ἐπίστευεν*, nemo non videt egregie animo ejus convenire, qui rei indignitate exacerbatus malignum obtractorem castigaverit.

In iis, qui Catonem, quum vituperatus esset, quod ebrietati vacasset, capp. 6. et 44. ab isto crimine ut non liberaverint, ita certe excusaverint enim, Brutum quoque fuisse, certum videtur, si quidem Plut. c. 6. haec scribit: *Αἰτίαν.. ἔλεγον οἱ φίλοι τοῦτον (τοῦ ἐν οἴῳ διάγειν εἰς ὄρθρον) τὴν πολιτείαν καὶ τὰ δημοσία πράγματα, πρὸς οἷς ὅλας τὸν Κάτωνα τὰς ἡμέρας ὄντα, καὶ κωλύμενον φιλολογεῖν, νύκτωρ καὶ παρὰ πότον συγγίνεσθαι τοῖς φιλοσόφοις.\** De ebrietatis crimine a Caesare Catoni objecto conf. Plin. Epp. III. ep. 12.

\*) Oblata hac opportunitate ea, quae de Ciceronis Catone Minore ante biennium disputavi, supplendi non possum non Ciceronis illum librum fragmento locupletare, quod doleo in illa me scripturae silentio praetermisisse. Exstat illud apud Valerium Maximum lib. VIII. cap. 7. §. 2. Verba haec sunt: *Cato ita doctrinae cupiditate flagavit, ut ne in Curia quidem, dum senatus cogitur, temperaret sibi, quominus libros Graecos lectaret: Qua quidem industria ostendit, aliis tempora deesse, alios temporibus superesse.* Jam postrema certe verba: *Qua... superesse*, ut Valerium a Cicerone mutatum esse suspicari, locos me movet A. Gellii l. c. 22. §. 7, ubi similiter sibi opposita verba *deesse* et *superesse* legimus. Utitur Gellius verbis his: *M... Cicero in libro, qui inscriptus est: De jure civili in artem redigendo, verba haec posuit: Nec vero scientia juris majoribus suis Q. Aelius Tubero defuit; doctrina etiam*

Neque a probabilitate abhorret suspicio, ea, quae in Africa gesta a Catone esse Plut. inde a cap. 56. usque ad finem libelli Plutarchus narrat, a Bruto Munatium, quem Thraseas est secutus (conf. c. 25 et 37.), sumsisse et Thraseae demum vestigia Plutarchum legisse. Nam de iis rebus omnibus Brutum veri simile est certiore esse a Statilio factum, quem Statilium constantiae animi studuisse atque Catonis immobilitatem imitatum esse Plut. testatur cap. 65. Eum, quod odium Caesaris prae se ferret, jussu a Catone, navigare cum reliquis ex Africa, diu non potuisse ad Catonis auctoritatem adduci (cap. 66). Mortuo vero Catone, cum hujus factum imitaturus sibi manum inferre vellet, a philosophis prohibuit esse. Conf. c. 72. Hunc ipsum, cum se *Bruto fidelissimum commodissimumque* prae buisset, apud Philippos perisus, ex vita Cat. c. 72 et vita M. Bruti c. 51. cognoscimus.

Sed haec de Bruti libro hactenus. Caeterum liber probatus fuerit lectoribus necne, nemo nos veterum scriptorum docet. Videtur tamen hoc alterum probabilius, si quidem praeter Ciceronem et Suetonium (vita Octav. c. 85.) vix reperitur, qui Catonis a Bruto scripti mentionem aliquam injecerit. Temporibus, quibus Tacitus et auctor dialogi de oratoribus scripserunt, non lectum amplius librum fuisse, nescio an suspicari liceat etiam ex loco Taciti Ann. IV. c. 34, ubi plures commemorantur, qui quum inimicos et Caesaris et Augusti laudibus ornassent, tamen non essent propterea puniti. Eo loco ut Cicero Catonem coelo acquae dicitur, ita de Bruti Catone ne verbum quidem exstat. Quum igitur a paucis solummodo liber iste legeretur, factum esse videtur, ut Caesar Bruto ne rescriberet quidem, quod aliis illum libris velut C. Memmii orationibus fecisse testis est Suetonius vita Caes. c. 73. *Tulit igitur haec quoque Caesar atque reliquit, haud facile dixeris moderatione magis an sapientia*, quae verba sunt Taciti. — Eadem causa commotum Octavianum quae Bruto de Catone rescripsisset, foras non dedisse, colligi fortasse licet ex loco Suet. Oct. c. 85, ubi haec exstant scripta: *Multa varii generis prosa oratione composuit (Octavianus), ex quibus nonnulla in coetu familiarium, velut in auditorio, recitavit: sicut Rescripta Bruto de Catone: quae volumina quum jam senior ex magna parte legisset, fatigatus Tiberio tradidit perlegendum.*

Jure vero paucos solummodo lectores nactum esse Bruti Catonem, cave colligas ex Cic. ad Atticum lib. XIII. ep. 46. verbis his: *Legi epistolam (Caesaris): multa de meo Catone, quae saepissime legendo se dicit copiosorem factum: Bruti Catone lecto se sibi visum disertum.* Cognoscimus enim ex ep. 50. ad Atticum lib. XIII. Ciceronem coram Balbo, Caesariano potentissimo, Caesaris libros contra Catonem vehementer probasse idque Balbum et Hirtium ad Caesarem scripsisse. Quod testimonium ipsius Ciceronis considerantibus nobis nonne verisimile videbitur, Caesarem, ut Ciceroni, qui tam honorifice de suo Anticatoe judicasset, gratiam referret, hujus quoque librum laudibus extulisse easque laudes ut amplificaret, iniquius de Bruti Catone dixisse?

*superfuit* De re conf. Cic. de Finn. III. c. 2. §. 7, Plut. Cat. Min. c. 19.

Omnino assentiendum esse Westermanno V. D. putamus, qui libro (*Geschichte der römischen Beredsamkeit*) pag. 213 recte monet, eos, qui Brutum solum philosophum fuisse censeant, satis refutati quum Ciceronis de eo iudicis, tum perpetuis, quas instituit, dicendi exercitationibus (conf. Brut. c. 6. §. 22. et c. 94. §. 324.).

Tremesnac.

Fridericus Schneider.

## 88. Observationes de M. Junio Bruto poeta.

Quod Plutarchus vita Cic. cap. 2. Ciceronem ingenio ad omnes latum disciplinas esse eaque re Platonis quandam vocem, qui illud in homine ad discendas artes liberales et studium philosophiae nato requisivisset, comprobasse refert, idem nescio an statui de M. Bruto quoque, eo qui Caesarem interfecit, liceat. Qui quam egregie fuerit in philosophia versatus, Cicero testatur hisce: Excellentius omni genere laudis, sic philosophiam Latinis literis persequitur, nihil ut iisdem de rebus Graccia desideret<sup>1)</sup>. Neque ignobilis idem orator fuit, quamquam dicendi cum non tam fructum et gloriam, quam studium exercitationemque delectasse verba testantur, quae exstant Cic. Brut. c. 6. §. 23. Accessit, quod historiae quoque haud inutilem dedit operam, si quidem Polybii eum historiarum libros in compendii formam redegissem idemque Fannii et Coelii Annalibus fecisse, certissima exstant testimonia. Conf. Plut. Brut. cap. 4, Cic. ad Attic. XIII. ep. 8.

Fuisse vero Brutum literis adeo deditum, ut iis colendis non solum otiosus, sed etiam inter armorum strepitum vacaret, auctores sunt gravissimi Cicero et Plutarchus, quorum ille Brutum suum alloquens Orat. c. 10. §. 34: Jam quantum illud est, inquit, quod in maximis occupationibus nonquam intermittis studia doctrinae. Semper aut ipse scribis aliquid, aut me vocas ad scribendum. Conf. Brut. c. 6. et Quintil. X. cap. 7. §. 26. Plutarchus autem cap. 4. eundem narrat die pugnæ Pharsalicæ præcedente, quum reliqui de evento futurae pugnae solliciti essent, ad vesperam usque scripsisse. Jam quamquam Brutum suae aetatis morem secutum non uni, sed pluribus literarum generibus operam dedisse, iis, quae modo diximus, intelligitur; tamen non omnia dicitur aeque feliciter tractasse. De carminibus enim ejus quid statuendum sit, Tacitus de Orat. indicat hisce cap. 21: Brutum philosophiae suae relinquamus. Nam in orationibus minorem esse fama sua etiam admiratores ejus fatentur. Nisi forte quisquam aut Caesaris pro Decio Sannitate aut Bruti pro Deiotaro rege ceterosque ejusdem lentitudinis ac teporis libros legit, nisi et carmina eorundem miratur. Fecerunt enim et carmina et in bibliothecas retulerunt, non melius quam Cicero, sed felicius, quia illos fecisse pauciores sciunt.

Jam de carminibus Bruti nullam, quod sciam, mentionem Cicero injectit. Neque Plutarchus, qui quae de

Bruto tradidit, ea partim ex scriptorum Bruti aequalium libris hausit<sup>2)</sup> ejusque de studiis doctrinae saepius atque diligentius quam de reliquorum eruditione hominum, quorum vitas scripsit, exposuit (conf. cc. 2, 4, 6, 18, 24, 36, 52.), quidquam de carminibus ejus dixit. Primus, qui videri possit Brutum poetam respexisse, Ovidius est, qui Bruto suo epistolam mittens, non esse, quod ille metuat, declaraturus his utitur verbis (Epp. ex Ponto I. ep. 1. v. 24):

*Antoni<sup>3)</sup> scripta leguntur:*

*Doctus et in promptu carmina Brutus habet.*

Sed meliorum ibi codicum lectio non *carmina*, sed *scrinia* est, quam alteram lectionem recte probavit cum aliis Augustus Weichert libro, qui inscribitur: Poetarum Latinorum reliquiae, pag. 126. Verum quod V. D. Antonii librum de sua ebrietate conscriptum commemoratumque illum a Plinio II. N. lib. XIV. cap. 28. observatum animo Ovidii esse censet, mihi quidem non aeque probatur atque quod idem V. D. Antonium carmina scripsisse negat. Veri similis est enim, Antonii non tam istum de sua Ebrietate librum, quam epistolas, quas cum contumeliam in Augustum conjectarum plenas scripsisse constat, ab Ovidio esse respectas. Quae quam acerbae fuerint, quum a Tacito tum a Suetonio docemur. Illic enim vita Octav. c. 2. *M. Antonius*, inquit, *libertinum Octaviano proavum exprobrat restionem e pago Thurino: avum argentarium*. Cap. 4. haec exstant scripta: *Antonius, despiciens etiam maternam Augusti originem, proavum ejus Afri generis fuisse, et modo unguentariam tabernam, modo pistrinum Ariciae exercuisse, objicit*. Cap. 10. turpem ignaviam objectam Augusto ab Antonio esse legimus. Conf. praeterea capp. 15, 16, 63, 68, 70, 71, quos locos omnes quamquam non indicavit Suetonius epistolarum esse, tamen admodum est probabile, si quidem tales contumelias in epistolis exstitisse, capp. 7. et 69. Suetonius vita Octaviani testatur. Lectas vero istas Antonii epistolas sedulo fuisse, ut per se est credibile, si quidem vis invidiae ea est, ut, *quo quis potentiores viros lacessit, eo arrectioribus utatur hominum auribus<sup>4)</sup>*, ita Taciti efficitur testimonio Annal. IV. cap. 34.

Ut igitur de epistolis Antonii Ovidium cogitasse arbitremur, commovet nos non solum pluralis numerus *scripta*, quo unum solummodo eumque satis angustum, ut videtur, libellum significare poetam voluisse, parum est veri simile, sed etiam, quae Taciti inter atque Ovidii locum intercedit similitudo. Taciti enim verba, quae sunt orationis Cremutii, haec sunt: *Antonii epistolae, Bruti conciones falsa quidem in Augustum probra, sed multa cum acerbitate habent*. Jam quum Ovidium et Tacitum iisdem de libris et Antonii et Bruti<sup>5)</sup> locutos esse, probabile

2) Conf. Heeren. De fontibus vitarum Plut. parall. p. 171 et seqq.

3) De Antonii studiis doctrinae conf. Westermann. lib.: Geschichte der römischen Beredsamkeit p. 205—207.

4) Conf. Taciti dialog. de orat. c. 40

5) Diversam a nobis sententiam Weichertus sequitur l. l. ubi de Ovidii loco dicens, *In aprico est*, inquit, *significari Bruti quosdam libros inverecundi et propudiosi argu-*

1) Acad. I. c. 3 §. 12. Plut. l. l. *Τῶν Ἑλληνῶν φιλοσόφων οὐδένος μὲν, ὡς ἀπλῶς εἰπεῖν, ἀνίκοος ἦν, οὐδ' ἄλλοτριος*. Conf. Westermann lib., qui inscribitur: Geschichte der römischen Beredsamkeit p. 213 et 215. not. 11.

sit, quaeritur, quae sententia primis illis Ovidii versibus continueatur. Est vero haec: Noli, Brute, vereri, ne hujus tibi lectio libri detrimentum inferat. Nam quamquam Octavianus Antonii et Bruti scripta conviciis in ipsum referta legi patitur; tamen cavi, ne hic meus libellus offensioni esset Octaviano. Illic enim, quem tibi misi, liber neque contumelias habet in Octavianum dictas, neque displicere argumentis lascivia potest. Ab illis vero ut abstineret poeta, adductus ut aliis rebus, ita haud dubie acerbissimo fato Cornelii Galli poetae est, cui non fuit opprobrio celebrasse Lycorida,

*Sed linguam nimio non tenuisse mero.* Conf. Tristt. Ovidii II. v. 445. et 446<sup>6</sup>). Quae nostra explicatio cui probata fuerit, is necesse erit, ut Ovidium contra deos se arma saeva tulisse verbis sequentibus negantem nobiscum statuatur de Octaviano ut deo cogitasse.

Sed alios locos circumspiciamus, quibus Brutus videri possit poeta esse commemoratus. Inter eos autem minime referendus est, qui exstat apud Quintil. IX. c. 4. §. 7. eos recensentem, qui epistolas sibi vel orationes scribentibus excidere versus nonnunquam passi essent. Nam quod dicit: *Itaque versus ii fere excidunt, quos Brutus ipso componendi ductus studio saepissime facit, non raro Asinius, sed etiam Cicero nonnunquam.* Haec enim verba nihil aliud nisi hoc probant, Brutum, orationum et epistolarum scriptorem, versus interdum inscium atque invitum irreperere in orationem passum esse, ut locum hunc jam est Weichertus interpretatus.

Certissimum testimonium de Bruto poeta exstat apud Plinium Epp. V, , qua ad Aristonem missa ab eorum se reprehensionibus, qui ipsum versus lasciviores et scribere et recitare aegre ferrent, ita defendit, ut talia doctissimos, gravissimos, sanctissimos homines scriptitasse dicat, quorum virorum *non seria modo, verum etiam lusus exprimere laudabile esse.* Sed priorem partem epistolae afferre integram lubet. *Quum plurima officia tua mihi grata et jucunda sunt, tum vel maxime, quod me celandum non putasti, fuisse apud te de versiculis meis multum copiosumque sermonem, eumque diversitate judiciorum longius processisse: exstitisse etiam quosdam, qui scripta quidem ipsa non improbant, me tamen amice simpliciterque reprehenderent, quod haec scriberem recitaremque. Quibus ego, ut augeam meam culpam, ita respondeo: Facio nonnunquam versiculos, severos parum, facio comoedias, et audio et specto mimos, et lyricos lego, et sodaticos intelligo: aliquando praeterea rideo, jocos, ludo: utque omnia innoxiae remissionis genera breviter amplectar, homo sum. Nec vero moleste fero, hanc esse de moribus*

*meis existimationem, ut, qui nesciunt, talia doctissimos, gravissimos, sanctissimos homines scriptitasse, me scribere mirentur. Ab illis autem, quibus notum est, quos quantosque auctores sequar, facile impetrari posse confido, ut errare me, sed cum illis, sinant, quorum non seria modo, verum etiam lusus exprimere, laudabile est. An ego verear (nevinem videntium, ne quam in speciem adulationis incidam, nominabo) sed ego verear, ne me non satis deceat, quod decuit M. Tullium, Cajum Calvum, Asinium Pollionem, Marcum Messalam, Quintum Hortensium, M. Brutum, L. Sullam, Q. Catulum, Quintum Scaevolam, Ser. Sulpitium, Farronem, Torquatium (immo Torquatos), C. Memmium, Lentulum Gaetulicum, Annaeum Senecam, et proxime Verginium Rufum, et si non sufficiunt exempla privata, divum Julium, divum Augustum, divum Nervam, T. Caesarem? Neronem enim transeo, quamvis sciam, non corrumpi in deterius, quae aliquando etiam a malis, sed honesta manere, quae saepius a bonis fiunt. Inter quos vel praecipue numerandus est P. Virgilius, Corn. Nepos, et prius Ennius, Acciusque. Non quidem hi senatores: sed sanctitas morum non distat ordinibus.*

Jam nemini, puto, qui epistolam non praconcepta ductus opinione legerit, dubium erit, quia Plinius eos tantummodo homines commemoraverit, qui versus lasciviores et petulantiores, minime vero eos, qui, Weicherto interprete pag. 125, *remissiores* modo ferissent. Nam primum M. Tullium Plinius diserte testatur VII. ep. 4. talia scripsisse, neque minus idem constat de Cajo Calvo, qui admodum fuerit in amoribus suis describendis petulans. Conf. Weichert. pag. 120 et seqq. Jam quod Plinius VII. ep. 4. legisse se Asinii Galli<sup>7</sup>) de comparatione patris et Ciceronis librum dicit in eoque lascivum se invenisse Ciceronis lulum testatur, inde colligi fortasse licet, talia Pollionem quoque Asinii Galli patrem, luisse. Videtur enim Gallus, qui libenter homines doctos exagigaret, ita rem instituisse, ut patris eruditionem cum Ciceronis compararet prioresque illi deferret. Neque minus res est de Messala veri similis, quem certe amatoriam carmina scripsisse in honorem Sulpiciae, nobilis feminae, ab ipso olim nuptiis expetita, Wernsdorffius probare studuit. Conf. Ellendt. ad Cic. Brut. pag. CXXXVI et CXXXVII et Westermann. l. I. pag. 214 et 219. Quintum vero Hortensium carminibus parum pudicis scribendis vacasse, certum est, si quidem Ovidius ejus exemplo suorum ipsius versuum lasciviam excusat Tristt. II. v. 441. Conf. Weichert. pp. 127 et 176. L. autem Sullam Athenaeus lib. VI. cap. 78. refert adeo delectatum minis et scurris esse, ut multa iis jugera agri publici daret: con-

*menti, neque mihi dubium est, quin huc referendae sint Bruti senis oscitationes, De capsula miseri libellionis. De postremis verbis Sylvii dicendi infra locus erit.*

- 6) Viros immortaliter de aliquo merito deos esse nominatos, nemo ignorat. Conf. interprr. ad Virgilii Eclog. I. v. 6. Sin vero de solo Octaviano pluralem numerum deos intelligi posse dubites, licet vocabulum illud praeter Octavianum ad alios viros summa ab eo auctoritate ornatos referre. Similiter Horatius Sat. II, 6. v. 52 Octavianum, Maecenatem, Agrippam communi deorum nomine commemorat.

Zeitschr. f. d. Alterthumsw.

7) Mutasse tamen suam illam sententiam V. D. p. 250 nota videtur

8) Fuit Asinius Gallus is, qui, quod sentiret, ingenue pronunciant (παρόησθα ἢ ἐλ ποτε πειρῶα καὶ ὑπὲρ τὸ συμφέρον αὐτῷ χρώμενος, teste Diono Cass. l. b. 57. c. 2.). Conf. Sueton. de Gramm. c. 22. *Pugilem olim (M. Pomponium Maecellum) fuisse, Asinius Gallus hoc in eum epigrammate ostendit:*

*Qui caput ad laevam deicit (?; glossemata nolis Praecipit: os nullum, vel potius pugilis.*

spici autem animi istam hilaritatem maxime comoediis satyricis vernacule a Sulla compositis. Quas comoedias an carmina minora Plutarchus respexerit, equidem me ignorare fateor, ita tamen, ut de his malim, quam de illis cogitare. Q. vero Lutatus Catulus non solum tragoedias fecit, sed etiam carmina scripsit amatoria, quorum exemplum exstat apud Cic. de N. D. I. c. 28. (conf. Weichert. l. l. p. 127 et 128). De Servio Sulpicio sufficiat ad Ovidium provocasse, qui Trist. II. v. 440. haec scripserit:

*Nec minus Hortensi, nec sunt minus improba Servi  
Carmina. Quis dubitet nomina tanta sequi?*

De Varrone conf. Baehrius libri: Geschichte der römischen Literatur p. 321; de C. Memmio conf. Ovid. Trist. II. v. 433. et Onom. Tullian. ab Orellio et Baiteo ed. vol. VII. pt. 2. p. 394, de Lentulo Gaetulico conf. Martialis Epist. ad lectorem libri I., qui Martialis Augustum quoque testatur lascivos versus fecisse lib. XI. epigr. 20. — De reliquis, quos Plinius commemorat, carminum petulantiorum scriptoribus, veluti de Corn. Nepote, minus constat.

Ad Brutum igitur ut revertamur, nihil aliud pronuntiari de carminibus ejus licet, nisi obscœna ea fuisse.

Restat, ut, quid statuendum de verbis Taciti de Oratt. c. 21. videatur, paucis significemus. Verba autem haec sunt: *In orationibus (Brutum) minorem esse famam suam etiam admiratores ejus fatentur. Nisi forte quisquam aut Caesaris pro Decio Sannite aut Brutii pro Deiotaro rege ceterosque ejusdem lenitudinis ac teporis libros legit, nisi et carmina eorundem miratur. Fecerunt enim et carmina et in bibliothecas rettulerunt, non melius quam Cicero, sed felicius, quia illos fecisse pauciores sciunt.* Jam N. Baehrius V. D. haud immerito primam bibliothecam publicam ab Asinio demum Pollione instructam esse, id quod per hiemem anni 715—16 factum esse Aug. Weichertus docuit l. l. p. 294, totam illam sententiam postremam tropice intelligendam esse suspicatur, ita ut intelligenda sint carmina in publicum missa. Sed huic viri doctissimi conjecturae nescio an obstet primum altum illud, quod scriptoribus Tacito superioribus de Bruti carminibus est, silentium, deinde ea, quae de Bruti universa indole cognita aliunde habemus. Quod enim Ovidius Trist. lib. II. inde a versu 421. eos enumerans homines, qui carmina fecissent petulantiora, Lucretium, Catullum, Calvum, Memmium, Cinnam, Aoserem, Cornificium, Hortensium, Servium, Gallos, ceteros, non commemoravit Brutum, id non alia videtur causa factum esse, nisi quod Bruti carmina ignoraret. Quod idem de Ciceronis quoque silentio dicendum videtur. Quem vero constat ne dicendi quidem fructum et gloriam, sed studium solum exercitationemque delectasse (conf. Cic. Brut. c. 6. §. 23.), num eum credibile est, carminibus foras datis, praesertim obscœni illis argumenti, inanem istam gloriolam esse sectatum? — Nihil igitur esse reliquum videtur, nisi ut Brutum statuamus ingenii illos lusus solis familiaribus misisse, qui illis delectarentur quidem, neque tamen divulgarent, longe illum alienum a Plinii Minoris jactatione, qui suos ipsius versus uxorem cantare et cithara cantare lactaretur. Conf. ejus Epist. IV, 19.

Jam finem his nostris de Bruto poetae observationibus imposituri non possumus non verba, quae Statius IV, 9,

20. protulit, considerare. Reprehendit autem iis amicum, quod librum sibi misisset, quo non ipsius orationes continerentur, sed libellum donaret tunc exesum,

*Bruti senis oscitationes  
de capsu miseri libellionis  
emptum plus minus asse.*

Hanc igitur Statio sententiam Aug. Weichertus non dubitavit ad Brutum poetam referre. A qua viri sagacissimi explicatione non una nobis videtur causa esse discendum. Etenim totus locus ita est comparatus, nihil ut inde nisi hoc appareat, librum quendam a Bruto quendam languide scriptum visum esse Statio. Neque quidquam in hoc loco inest, quod cogitare nos de Bruto eo, qui Caesarem interfecit, cogat. Ut vero Statius hunc Brutum vel maxime verbis istis notare voluerit, tamen nondum adducemur, ut ejus carmina potius quam orationes perstricta esse credamus. Ut enim Ciceroni Brutus orator esse *otiosus et languidus disjunctusque visus a Tacito dial. de Oratt. c. 18. dicitur*<sup>9)</sup>, ita idem judicare de eodem Bruto eo majore jure Statio licuit, quod veri simile est, senis orationes fuisse quam adolescentis languidiores. Neque quod Bruti senis oscitationes Statius commemorat, id mihi talè videtur, ut Aug. Weichertii conjectura firmari eo queat. Quod enim, teste Cicerone ad Quintum Fr. III. ep. 4. §. 4. *Versus . . . non modo tempus, sed etiam animum vacuum ab omni cura desiderant*, et Ovidio auctore Trist. V. cl. 12. v. 2. et 3. *Carmina laetum*

*Sunt opus, et pacem mentis habere volunt;*

Bruto seni neque animum arbitramur neque otium fuisse carminum, praesertim petulantiorum, scribendorum. Quamquam enim Plutarchus c. 4. vit. Bruti scribit Brutum, quidquid temporis a Pompejo abesset, studiis librisque impendisse, idque eum etiam imminente pugna Pharsalica fecisse, et quamquam idem Plut. eundem quum in Graecia esset exsul, Theomuesti Academici et Cratippi Peripatetici scholis interfuisse, c. 24. testatur; tamen ex his locis nihil aliud nisi hoc cognoscitur, Brutum, temporibus convenienter, seriis studiis, philosophiae et historiae vacasse, neque vero iis artibus, quae levis essent animi propriae. Putamus igitur, Brutum adolescentem poemata ista lusisse eaque re, ut aliis multis<sup>10)</sup>, secutum Catonis avunculi exemplum esse, qui, teste Plut. Cat. Min. c. 7, juvenili animi fervore ad scribendos iambos se contulisset, Archilarchique acerbiter mutatus, impudentia ejus et nugis omissis, Scipionem conviciis procidisset. Quam nos sententiam si sequimur, simul intelligitur, qui factum sit, ut Cicero, qui, quotquot libros Brutus scripsit, certe significavit, numquam de carminibus ejus sit loquutus. Nam quum demum post annum 700, quo tempore Brutus circumiter triginta annos fuit natus, familiaritas illa inter eum atque Ciceronem nata videatur (conf. Orellii Onom. Tull. p. 319 s. v. *M. Junius Brutus, M. Bruti, Caesaris interfectoris, pater*), non mirum est, si Cicero carminum,

9) Conf. Westerm. l. l. p. 216.

10) Plut. Brut. c. 2. cf. Zeitschr. f. Alterthumswissens. 1842. pag. 891, not.

quae diu, antequam Bruto familiariter uteretur, composita essent, nullam unquam iniecit mentionem.

Neque veremur, ne quis Ciceronis testimonio exstante illo Orat. X, §. 34. Brutum praedicantis virtutibus disparibus, severitate et comitate ornatum esse, ita abutatur, ut in maxima temporum miseria usque ad lascive jocandum exhilarari eum potuisse, inde colligat. Fuit enim, si quis alius, Brutus ab ea animi hilaritate, nescio an levitate alienus, qua Cic. Philipp. II. c. 16. §. 39. ab Antoni se comminationibus defensurus, jocos vel in castris curae plenius locum esse jactavit; si quidem propria Bruti fuit gravitas singularis, temperata illa quidem disciplina philosophiaeque studus, neque tamen unquam ad apertam petulantiam exultans. Quae quomodo ita sint, nihil videtur restare, nisi ut Statium, si omnino de Bruto, Caesaris interfectore, cogitavit, Bruti vel orationes vel aliud quoddam opus, minime vero carmina significasse arbitremur.

At ne opus quidem est, ut Bruti illius orationes a Statio indicari arbitremur. Etenim praeter eum, quem modo diximus, alius Brutus fuit, ejus orationes Ciceronis quidem temporibus existisse, e Bruto Cic. cap. 34. §. 130. intelligitur. Quas orationes argumento certe Bruti illius similes fuisse docemur, si quidem, ut Brutus, Caesaris interfectore, conciones falsis refertas in Augustum probris Tacito teste Ann. IV. c. 34. habuit, ita superioris illius Bruti orationibus multa fuerunt in Scaurum falso dicta auctore Cic. or. pro Fontejo c. 13. §. 28. Conf. etiam Orellii Onom. Tull. p. 319 et Westerm. I. I. §. 52. p. 122. Quas orationes quo minus Statium perstrinxisse arbitremur, nihil ob stare videtur.

Quae omnia igitur considerantes quamquam nos quoque assentiendum esse Weichertio putamus, qui p. 126, quae de Bruti carminibus memoriae prodita sunt, ea omnia admodum dubia scripsit atque incerta esse; tamen non abhorremus ab amplectendo illo judicio, quod de universis Bruti carminibus Tacitus l. I. fecit; quandoquidem Brutus, si talis fuit orator, qualem eum cogitare a Cicerone et Tacito jubemur (conf. Westerm. I. I. p. 213 et 215), vix ac ne vix quidem videtur excellere in poetica potuisse.

Scribentem Tremesnae.

*Friedericus Schneider.*

89. Dr. A. B. Krische, Forschungen auf dem Gebiete der alten Philosophie I. Bd. Die theologischen Lehren der griechischen Denker, eine Prüfung der Darstellung Cicero's. Göttingen 1840. X und 494 S. S.